Patutius Joa. Vincentius, Ord. Praedicat. († 1769), acerbus s. Alphonsi adversarius, ficto nomine se appellavit Adolphum Dositheum coll. s. Alph. Th. m. Lib. I. n. 173. Hic Probabiliorismo se adhaerere dixit, sed re ipsa fuit Tutiorista mitior; videlicet non admisit sententiam minus tutam, nisi probabilissimam, seu ut ipse ait „*moraliter certam imperfecte*“, eam nempe, „*quae quidem involvit aliquam errandi formidinem sed plane imprudentem, qualis esse solet formido eorum, qui scrupulis anguntur*“. Ethica christ. Vol. I. Tract. II. cap. 4. Laude Pompeja 1833.

Saeculo XIX.

Vernier Joa. Bapt., Gallus († 1834). Probabiliorista. Theologia moralis practica. 2 Vol. Vesuntione 1828.

Collationes Andegavenses (Conferences ecclésiastiques du diocèse d'Angers) Probabiliorismum sectantur, ut Gury testatur.

Dieckhoff Bernard. in academia Monaster. Professor. — Compendium ethicae christianaæ etc. Paderbornae 1852—1855. — Probabiliorismus, quem tradit, a Probabilismo vix multum discedit.

Palathy Paulus, Hungarus, Professor s. Theologiae Pestinensis. — Theologia morum catholica. 2 Par. Ratisb. 1861. (P. I. de conscientia § 10 deserit doctrinam a s Alphonso de Aequiprobabilismo traditam, et § 11 „doctrinam opinionum *probabiliorum* profitetur“.

3. — Contra rigidae morum doctrinae assertores sapientius firmiusque nemo Probabilismum propugnavit et evicit, quam sanctus Alphonsus, qui praeterea haec quoque merita sibi comparavit, quod hanc doctrinam, quam valde confuse antea traditam fuisse merito ipse conqueritur, lucidissime explicavit, principia, quibus usus opinionum probabilium adtemperandus est, accurate determinavit et vindicavit, denique distinctius assignavit limites in probabilitatis usu non excedendos. Auctores enimvero saeculi decimi septimi, ut ipse refert s. Alphonsus,¹⁾ quasi communiter tenuerunt, licitum esse, opinionem sequi minus probabilem pro

¹⁾ H. A. Tract. 1. n. 31.

libertate, licet opinio pro lege sit *certe* probabilior. Quam sententiam rejicit hic s. Ecclesiae Doctor, ex rationibus, quas inferius § 81 n. 9 et 10 proferemus, et admittit tantum usum opinionis probabilis vel minus probabilis stantis pro libertate, quando opinio opposita non est notabiliter et certe, sed parum tantum probabilior, adeoque aequa vel fere aequa probabilis, quia parum pro nihilo reputatur.¹⁾ Et idcirco Probabilismus a s. Alphonso sic conceptus et moderatus apte dici solet *Aequiprobabilismus*, qui hodie dum in scholis fere ubique docetur. Maxime mirandum est, quod cum Ballerini in Dissertatione: de morali Systemate S. Alphonsi Mariae de Liguorio, Romae 1863, et in Notis edit. 17. Theologiae moralis auct. P. Gury Tom. I. ad n. 53 alii adhuc contendunt, sanctum hunc Doctorem nonnisi communem Probabilismum docuisse, et si Aequiprobabilismi auctor dicatur, id non ita esse intelligendum, quasi a communi Probabilismo, quem illum acerrime defendisse affirmant, aliquando recesserit. Certo non ita; nam s. Alphonsus jam anno 1762 in Dissertatione de usu moderato opinionis probabilis (italice scripta), Neapoli 1762, dein in aliis subsequentibus operibus, demum in postrema Theologiae moralis editione a. 1785 Aequiprobabilismum diserte et constanter docuit, et numquam nec ante annum 1762 approbavit usum opinionis stantis pro libertate, quando opposita legi favens est longe et certe probabilior; id quod occasione, qua de concessione tituli Doctoris in honorem s. Alphonsi agebatur, doctissimus causae vindicamentissime evicit, ut videre est in Actis S. R. C. huc spectantibus, Romae 1870. Summarium Additionale pag. 399—516.

4. — Vix numerari possunt omnes, qui Probabilismum editis scriptis unquam defenderunt. De Saras in op. saepius jam citato: Ars semper gaudendi P. II. Tract. IV. post n. 49 ordine alphabetico adducit 189 auctores, fere omnes, ut affirmat, a se lectos, qui libris impressis docuerunt, licitum esse operari ex opinione probabili; et e quibus 159 docuerunt etiam, relictam opinione probabiliori licitum esse ex opinione probabili agere, dum fere 18 tantum assertum posterius negarunt, ceteri id non pertractarunt. Terillus: De conscientia probabili q. 22. n. 9 Leodii 1632 citat 200 auctores, plerosque a se inspectos, qui docuerunt, licitum esse usum sententiae probabilis, probabiliori sententia reicta. His

¹⁾ Th. mor. Lib. 1 n. 55 et 56.

Gobat: Clyp. n. 5 addit alios 25 a Terillo non visos; plures alios adjicit Moya: Quaest. selectae morales q. 6. § 2 et 3. Postmodum eorum numerus adhuc auctus est. Sed advertendum est, quod non omnes, qui docent, nos posse sententiam *minus probabilem* sequi, id admittunt, si opposita sit certe et evidenter probabilior (v. § 81. n. 10). Multi porro illorum plane nullius sunt auctoritatis. Insigniores tantum ex tanto numero seligimus hic producendos.

Probabilistae praecipui.

Saeculo XVI.

Lopez Ludovicus, Hispanus, ord. s. Dominici († 1596). Instructorium conscientiae, quod prodiit Salmanticae a. 1585 (ubi I. P. cap. 287, concl. 2. q. 2 Probabilismum profitetur).¹⁾

Bannez Dominicus, Hisp., Dominicanus, celebris ob inceptam ab ipso cum Molina controversiam de gratiae auxiliis, s. Theresiae confessarius († 1604). In Sum. Theol. d. Thomae (2. 2. q. 10. a. 1. concl. 4.) Venetiis 1586 et al.²⁾

Ledesma Bartholom., Hispanus, ord. s. Dominici, episc. Antequeranus in America († 1604). In Summam Theol. d. Thomae. (P. II. Tr. 8. c. 22.)

Hi speciali mentione digni sunt, quia primi extiterunt inter Theologos ordinis s. Dominici, qui Probabilismum a Bartholomeo Medina († 1581) propositum amplexi sunt.

Sotus Dominicus, Hispanus, Dominicanus, interfuit Concilio Tridentino († 1560). In Libros Sententiarum. (Lib. IV. Dist. 18. q. 2. a. 5. in fine §. An vero.) De jure et justitia. (Lib. 3. q. 6. a. 5.)

Navarrus (a patria communiter dictus, pp. Azpilcueta) Martinus, Hispanus, doctor canonum († 1586). In Summam Th. (ubi c. 27. n. 281, 288 tenet formulam a Barth. Medina propositam). Scripsit insuper Manuale seu Enchiridion confessariorum et poenitentium (prius hispanice 1557, latine Romae 1588, et saepius) et alia opera.³⁾

Toletus Franciscus, Hispanus, S. J., Cardinalis, de quo v. Introd. § 13 n. 3. († 1596). — Instructorium sacerdotum, Lib. VIII, Lugduni 1681. (Lib. 3. c. 20. n. 4.)

Sa Emmanuel, Lusitanus, S. J., jam in Introd. § 13 n. 3 laudatus († 1596). — Aphorismi confessariorum (Verbum: *Dubium* n. 3). Quod opus (fructus studii 40 annorum) spatio triginta annorum editiones ultra triginta nactum est. (Hurter.)

¹⁾ Citata etiam subsequentia per parenthesim signata indicant loca, ubi auctores de Probabilismo vel obiter vel prolixe agunt. Pleraque haec citata quoad scriptores antiquiores inveni penes Sarasa in op. supra laudato, reliqua ex operibus singulorum Theologorum ipse congessi.

²⁾ De hoc Scholasticae ornamento Hurter: Nomenclator lit., Tom. 1. pag. 268—270.

³⁾ Pietate non minus quam eruditio excelluit. Per 60 annos cathedram nunquam concedit, quin B. Virginis recitasset rosarium. Legas, quae scitu digna refert doct. Hurter: Nomenclator liter., Tom. 1. pag. 236—239.

Azor Joannes, Hispanus, S. J. († 1607). — *Institutiones morales*, 3 Vol. in folio 1600, et saepius (*Tom. I. Lib. 2. c. 12. et 16.*). Ingenio et doctrina profunda merito spectatus, auctor classicus a s. Alph. dictus.

Vasquez Gabriel, Hispanus, S. J., „in quo virtus cum doctrina, obedientia cum ingenio, pietas cum sapientia certasse videtur“ († 1604). *Comment. in Summ. Th. (1. 2. Disp. 62. cap. 4. n. 14.)*¹⁾

Gregorius de Valentia, Hispanus, S. J. († 1603). Ingenio et doctrina praestantissimus. Dilingae et Ingolstadii rem catholicam praelectionibus, disputationibus et scriptis promovit. — *Comm. in Summ. Theol. (1. 2. Disp. 2. q. 14. punct. 4.) Reliquit etiam opuscula (28) de fidei controversiis Lugduni 1591, et alias.*²⁾

Henriquez Henricus, Lusitanus, S. J., discipulum P. Suarez celeberrimum habuit († 1608). — *Summa Theologiae moralis (Lib. 14. de irregul. cap. 3. n. 3.)* Salmanticae 1591, et al. Aliud opus: *Summa moralis sacramentorum die 7. Aug. 1603 in Indice positum est, „donec corrigatur“.*

Rebellus Ferdinandus, Lusitanus, S. J. († 1608). De obligationibus justitiae, religionis et caritatis, Lugduni 1608. Aequiprobabilista.³⁾

Suarez Franciscus, Hispanus, S. J., apud omnes ingenii acumine, eruditione et sapientia maxime commendatus († 1617). Immensa edidit opera 23 Vol. in folio constantia Lugduni 1628, Venetiis 1747. — Probabilista moderatus. (*In 1. 2. Tract. III. Disp. 12. Sect. 6. n. 8 et sq.*) Vid. etiam Introd. § 13 n. 2 et 3.

Sanchez Thomas, Hispanus, S. J., in materia de matrimonio auctor classicus a P. M. Clemente VIII. laudatus († 1610). *De matrimonio* 2 Vol. *Consilia moralia*, 1 Vol. Opus morale in paecepta decalogi (ubi *Lib. I. cap. 9. et 14.*) Omnia opera prodierunt Venetiis 1740.